
Area  Infrastrutture  Civili
Servizio Tutela Ambiente e territorio
Ufficio Protezione Civile
Viale Berlinguer 30 -  Ravenna – Italy
Tel. 0544 – 482088 
Mail protezionecivile  @  comune.ravenna  .it  
.

ORDINANZA N. TL 1448/2024 DEL 20/09/2024

OGGETTO: Parziale modifica ordinanza  1437_2024 di  chiusura dei servizi  educativi,
delle scuole di ogni ordine e grado compresi i centri di formazione professionale (IeFP),
delle Università e delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale, dei centri
ricreativi e di aggregazione giovanile, delle biblioteche, dei musei, dei centri diurni per
anziani  e disabili,  dei  centri  sociali  per anziani,  dei  centri  socio – occupazionali  per
disabili, degli impianti sportivi, cimiteri, parchi, giardini pubblici e pinete aventi sedi nel
territorio comunale e di  divieto di  accesso alle aree fluviali,  all’arenile e alle dighe
foranee.

IL SINDACO

PREMESSO

-che  è  stata  emanata  l’  ordinanza  TL  1437_2024  relativa  alla  chiusura  dei  servizi
educativi,  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  compresi  i  centri  di  formazione
professionale (IeFP), delle Università e delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e
Musicale, dei centri ricreativi e di aggregazione giovanile, delle biblioteche, dei musei,
dei centri diurni per anziani e disabili, dei centri sociali per anziani, dei centri socio –
occupazionali  per disabili,  degli  impianti sportivi,  cimiteri,  parchi,  giardini  pubblici  e
pinete aventi sedi  nel  territorio  comunale e  di  divieto di  accesso alle  aree fluviali,
all’arenile e alle dighe foranee; 

VISTA

-l’allerta  meteo  n.  122/2024,  emessa  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  e  ARPAE  Emilia  Romagna,  GIALLA  per  criticità
idraulica ed idrogeologica per il territorio del Comune di Ravenna;

VISTO

-  il  migliorare  delle  condizioni  metereologiche  nonché  della  situazione  di  criticità
idraulica ed idrogeologica per il territorio del Comune di Ravenna; 

RITENUTO

-di  poter  autorizzare in  condizioni  di  sicurezza l’accessibilità  e  fruizione di  impianti
sportivi, parchi, giardini pubblici, pinete, arenile, dighe foranee e cimiteri;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

C:\Users\smusetti\Desktop\ordinanze\Modifica ordinanze TL1437 del 2024.doc

mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it
mailto:geologico.comune.ravenna@legalmail.it


COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

ORDINA

1) in parziale modifica dell’ordinanza TL 1437_2024, la riapertura immediata di impianti
sportivi, parchi, giardini pubblici, pinete, e cimiteri aventi sedi nel territorio comunale
e la revoca immediata del divieto di accesso ad arenile e dighe foranee;

2)  che  resta  confermata  la  chiusura  fino alla  mezzanotte della  giornata  odierna  dei
servizi educativi, delle scuole di ogni ordine e grado compresi i centri di formazione
professionale (IeFP), delle Università e delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e
Musicale, dei centri ricreativi e di aggregazione giovanile, delle biblioteche, dei musei,
dei centri diurni per anziani e disabili, dei centri sociali per anziani, dei centri socio –
occupazionali per disabili aventi sedi nel territorio comunale;

3) che resta confermato il divieto di accesso alle aree fluviali;

4) la massima diffusione della presente ordinanza;

5) di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento

alla Prefettura di Ravenna;
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;
Questura di Ravenna;
Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna; 
Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna;

- che sia data immediata informazione alle associazioni sportive che usufruiscono de-
gli impianti sportivi e delle palestre scolastiche.

RENDE NOTO

- che in caso di  violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza,
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del pro-
cedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.;

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al
TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del pre-
sente provvedimento.

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale
dell’Ente.

IL SINDACO

       Michele de Pascale

Pag. 2


